
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/127                            del 12.08.2024 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1 – Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere 

di contenimento delle piene dei corsi d’acqua – Fiumi Feltrino e Alento – Comuni di Lanciano 

– Castel Frentano – Torrevecchia Teatina – Francavilla al Mare - Ripa Teatina.  

Importo finanziato €. 159.055,15. 

Pagamento all’Ing. Michele Rocco CAROZZA per l’attività di attività di Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

progettazione CSP ed in fase di Esecuzione CSE e CRE. 

CUP: C88H22001600002 – CIG: ZAA383361D 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora 

temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione effettuata dal D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il comma 

2 dell’art.226 ed il comma 2 dell’art.229; 

 

PRESO ATTO che a decorrere dalla data in cui il Nuovo Codice acquista efficacia ai sensi dell’anzidetto 

art.229, c.2, ovvero dal 1° Luglio 2023, le disposizioni di cui al D.Lgs.vo  n. 50/2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso, ossia alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui 

si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Nuovo Codice 

acquista efficacia; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/108 del 10.10.2022 con la quale è stato nominato il  

Responsabile Unico del Procedimento e il Gruppo di Lavoro Interno, approvato il Quadro Economico 

Preliminare dell’importo finanziato di €. 159.055,15 e Determinazione a Contrarre per i servizi ed i lavori; 

 

CONSIDERATO che con l’anzidetta Determinazione Dirigenziale DPE017/108 del 10.10.2022, si è stabilita 

anche apposita Determinazione a Contrarre, decidendo di procedere all’affidamento dei lavori, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., previa richiesta/verifica, da parte del RUP delle esperienze, capacità ed attrezzature 

in possesso per l’esecuzione dell’intervento, ad almeno 3 Operatori Economici iscritti, ai sensi dell’art. 90 del 

DPR 207/2010, nell’Elenco Operatori Economici relativo al triennio 2022-2024 per gli affidamenti dei lavori, 

approvato con la Determinazione Dirigenziale DPE016/92 del 12.04.2022; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/123 del 24.11.2022 con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., all’Impresa PONTILLO MARIA PINA –Via V. Cuoco n° 

49 – 86030 Guardialfiera (CB) C.F.: PNTMPN65L50B858C e P.IVA: 00872030705, 

 

RISCONTRATO quindi che il procedimento era stato avviato prima del 1° Luglio 2023 e che pertanto si 

continuano ad applicare le norme procedurali di cui al D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/117 del 27.10.2022 con la quale, in riferimento all’Intervento 

indicato in Oggetto si era stabilito: 

- la scelta del contraente ai sensi ai sensi della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

- di affidare l’incarico professionale per l’attività tecnica di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione CSP ed Esecuzione CSE e 

CRE all’Ing. Michele Rocco CAROZZA, con sede legale in Via Saliera n. 25 – 66019 Torricella 

Peligna (CH), C.F.: CRZMHL80B06I804Z – per l’importo netto di € 12.978,57, oltre Cassa al 4% di 

€ 519,14 ed IVA al 22% pari ad €. 2.969,50 per un importo complessivo da impegnare di 

€.16.467,21; 

- di impegnare detto importo complessivo di €16.467,21 sul Capitolo di spesa n. 152103.3/S 

dell’esercizio di bilancio regionale 2022, accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/157 del 

30.06.2022, come indicato dalla nota Prot. 0337903/22 del 19.09.2022 di autorizzazione del Dirigente del 

Servizio Difesa del Suolo - DPE013; 
 

VERIFICATO dalla contabilità regionale TINN che per l’anzidetto importo complessivo €.16.467,21, risulta 

attribuito un relativo impegno di spesa, per l’esercizio finanziario 2022, corrispondente al nr. 4531 di impegno 

sul Capitolo 152103.3, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/117 del 27.10.2022; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/122 del 22.11.2022 con la quale, in riferimento all’Intervento 

indicato in Oggetto, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori in questione, nel cui Quadro Economico 

è previsto il compenso per le attività tecniche affidate all’ing Carozza, per l’importo netto di € 12.978,57, oltre 

Cassa al 4% di € 519,14 e relativa quota IVA al 22% pari ad €. 2.969,50 per un importo complessivo di 

€.16.467,21; 

 

VISTA la successiva Determinazione Dirigenziale DPE017/64 del 12.05.2023 con la quale è stata approvata 

la MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. e) del D.Lgs.vo 

50/2016, dell’importo complessivo comunque immutato rispetto alla somma autorizzata e finanziata di 

€.159.055,15 e prevista dal citato Progetto Esecutivo; 

 

TENUTO CONTO che nel Quadro Economico della MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO 

sono previsti gli stessi compensi per le attività tecniche affidate all’ing Carozza, per l’importo netto di 

€.12.978,57, oltre Cassa al 4% di € 519,14 e relativa quota IVA al 22% pari ad €. 2.969,50 per un importo 

complessivo di €.16.467,21; 

 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati con relativo Verbale del 07.12.2022 ed ultimati in tempo 

utile come attestato dal relativo Certificato di ultimazione del 10.03.2023, significando che anche l’attività di 

supporto all’esecuzione dei lavori medesimi può considerarsi svolta e conclusa; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/7 del 06.02.2024 con la quale: 

- è stato approvato il Quadro Economico Finale dei Lavori riportati in oggetto dell’ammontare 

complessivo finanziato di €. 159.055,15; 

- è stato approvato il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CRE pervenuto in data 

24.01.2024, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa esecutrice 

PONTILLO MARIA PINA; 

- si è proceduto alla liquidazione dell’importo a saldo all’impresa esecutrice; 

 



 

PRESO ATTO quindi che con l’approvazione dell’anzidetto CRE, possono considerarsi concluse le attività 

tecniche di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione CSP ed Esecuzione CSE e CRE affidate all’Ing. Michele Rocco CAROZZA; 

 

VISTA la Fattura TD01 n. FPA 2/24 del 20.06.2024, emessa dall’Ing. Michele Rocco CAROZZA, con sede 

legale in Via Saliera n. 25 – 66019 Torricella Peligna (CH), C.F.: CRZMHL80B06I804Z – per l’importo 

netto di € 12.479,39, oltre al 4% di € 499,18 per INPS e al 4% per Cassa Previdenziale di € 519,14 ed IVA al 

22% pari ad €. 2.969,50 per un importo complessivo da liquidarsi di €.16.467,21; 

 

CONSIDERATO che per il suddetto importo complessivo di €.16.467,21 si ha la medesima disponibilità di 

somma sul sopra citato l’impegno nr. 4531/2022 Capitolo 152103.3, assunto con la richiamata 

Determinazione Dirigenziale DPE017/117 del 27.10.2022, significando che a pagamento avvenuto, non vi 

saranno economie su detto impegno di spesa; 

 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva emesso dall’INARCASSA con prot. n.1384229 del 12.08.2024 

per l’Ing. Michele Rocco CAROZZA, acquisito al Protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al 

n.RA/0328137/24 del 12.08.2024, con il quale si dichiara la posizione contributiva regolare dell’anzidetto 

professionista; 
 

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, 

non risultano inadempienze a carico del creditore Ing. Michele Rocco CAROZZA, come da Identificativo 

Univoco Richiesta n. 202400003287453 del 12.08.2024 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

VALUTATO per quanto sopra descritto che non vi sono motivi ostativi per procedere alla liquidazione della 

richiamata Fattura TD01 n. FPA 2/24 del 20.06.2024, emessa dall’Ing. Michele Rocco CAROZZA, 

relativamente alle attività tecniche di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione CSP ed Esecuzione CSE e CRE per l’intervento di che trattasi; 

 

PRESO ATTO quindi che l’importo dell’imponibile netto di € 12.479,39, oltre al 4% di € 499,18 per INPS e 

al 4% per Cassa Previdenziale di € 519,14 per €.13.497,71 andrà pagato all’Ing. Michele Rocco CAROZZA 

mentre la corrispondente somma relativa all’IVA al 22% di €. 2.969,50, andrà versata all’Erario; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di 

regolarità contabile; 

 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

tecnici-amministrativi di competenza di questo Servizio; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 23.06.2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42; 

 

VISTA la Circolare prot. RA/343879/DPB del 24.08.2021 del Dipartimento Risorse – Servizio Ragioneria 

della Giunta Regionale d’Abruzzo inerente la procedura di gestione della spesa conformemente al D.Lgs.vo 

118/2011 s.m.i. ed ai relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che il presente atto di liquidazione e pagamento deve essere inoltrato, mediante il Sistema 

Documentale interno Archiflow, al Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB 

della Giunta Regionale per le rispettive competenze; 

 



VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 

36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

 

2. di procedere alla liquidazione della Fattura n. FPA 2/24 del 20.06.2024, emessa dall’Ing. Michele 

Rocco CAROZZA, con sede legale in Via Saliera n. 25 – 66019 Torricella Peligna (CH), C.F.: 

CRZMHL80B06I804Z – per l’importo netto di € 12.479,39, oltre al 4% di € 499,18 per INPS e al 4% per 

Cassa Previdenziale di € 519,14 ed IVA al 22% pari ad €. 2.969,50 per un importo complessivo da 

liquidarsi di €.16.467,21: 
- per €. 13.497,71 a favore dell’Ing. Michele Rocco CAROZZA per compenso per le prestazioni 

professionali riportate in oggetto; 

- per le restanti €. 2.969,50 all’Erario, quale relativa somma dovuta per l’IVA al 22%; 

 

3. di dare atto che la suddetta somma di €.16.467,21 trova la disponibilità sul richiamato impegno di 

spesa nr. 4531/2022 sul Capitolo 152103.3, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale 

DPE017/117 del 27.10.2022; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 della Giunta Regionale al pagamento 

dell’importo di €. 13.497,71 favore dell’Ing. Michele Rocco CAROZZA, con sede legale in Via 

Saliera n. 25 – 66019 Torricella Peligna (CH), C.F.: CRZMHL80B06I804Z sul codice IBAN: 

IT72F0306977920100000001306 come riportato nella richiamata Fattura n. FPA 2/24 del 20.06.2024, 

quale credito a favore del medesimo dall’Ing. Michele Rocco CAROZZA per compenso per le prestazioni 

professionali riportate in oggetto; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 della Giunta Regionale al pagamento del 

sopra citato restante importo di €. 2.969,50 a favore dell’Erario, quale somma dovuta per IVA al 22% 

come richiamata nella Fattura n. FPA 2/24 del 20.06.2024; 

 

6. di dare atto, che NON si hanno economie sull’impegno di spesa nr. 4531/2022 sul Capitolo 152103.3, 

assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/117 del 27.10.2022; 

 

7. di inoltrare il presente atto di liquidazione e pagamento, mediante il Sistema Documentale interno 

Archiflow, al Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta 

Regionale, per le rispettive competenze; 

 



7. di stabilire che la presente Determinazione, in linea alle indicazioni del Servizio Controlli e 

Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d’Abruzzo con la citata nota n. 415772 del 01.12.2020, 

sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella Sotto Sezione “Bandi di Gara e Contratti”, 

in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 

36/2023; 

 

 

 

                 L’Estensore                                          Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Raffaele Spilla) 

        firmato elettronicamente                       firmato elettronicamente 

 

 

                                                                       Il Dirigente del Servizio 

                        (Ing. Vittorio Di Biase) 

                            firmato digitalmente 


		2024-08-12T13:51:17+0200
	VITTORIO DI BIASE




